
1

ANO: 05  N°: 1723
terçA-feirA

21 De DezembrO De 2021
PODer eXeCUtiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio 
Histórico e Lazer 

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Chefia de Gabinete

Luciano de Almeida Lourenço
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 

Marcelo de Souza Batista
Coordenador Municipal de Defesa Civil 

Marcos Augusto Alves Ferreira
Secretaria Municipal de Transportes 

Marcos Aurélio de Souza
Secretaria Municipal de Saúde 

Nilton Pinto
Secretaria Municipal de Segurança Pública 

Paulo Vitor Arquejada da Fonseca
Coordenadoria Especial de Habitação 

Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social 

Vito Aluizio Sepulveda Diniz

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 221/2021.

2 - Fato Gerador: Solicitação nº 2888/2021 – Pregão Presencial nº166/2021 – 
Processo nº 9434/2021 – FMAS.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa A. F. M. F. DISTRIBUIDORA 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.

4 – Objeto: Aquisição de material de consumo e permanente para a manutenção 
do serviço de Acolhimento Institucional Dr. Pery Gonçalves dos Santos, conforme 
termo de referência que integra este contrato.

5 – Prazo: Em 12 doze) meses, a partir da ordem de início de fornecimento.

6 - Forma de Pagamento: Em 12(doze) parcelas, conforme termo de referência.

7 - Valor Total: R$ 7.607,70 (sete mil, seiscentos e sete reais e setenta centavos).

Quissamã (RJ),20 de dezembro de 2021.

Tânia Regina dos Santos Magalhães

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  21 De DezembrO De 2021 | eDiçÃO: N° 1723

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 225/2021 - VINCULADO À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 134/2021.
2 - Fato gerador: Solicitação nº 1153/2021 – Pregão Presencial nº 
134/2021 – Processo nº 3787/2021 – FMS.
3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa TOTAL 
CLÍNICA MÉDICA E EXAMES EIRELI.
4 – Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços para 
realização de exames diagnósticos em Ultrassonografia com Doppler, 
em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de 
Quissamã, conforme termo de referência que integra este contrato.
5 - Prazo: Em 12 (doze) meses, a partir da assinatura da 
autorização de início de serviços.
6 – Forma de Pagamento: Em 12 (doze) parcelas, conforme 
cronograma de desembolso.
7 - Valor total: R$ 119.110,84 (cento e dezenove mil, cento e dez reais 
e oitenta e quatro centavos).

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.

Nilton Pinto
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 222/2021.
2 - Fato Gerador: Solicitação nº 2888/2021 – Pregão Presencial 
nº166/2021 – Processo nº 9434/2021 – FMAS.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa DHS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS
4 – Objeto: Aquisição de material de consumo e permanente para 
a manutenção do serviço de Acolhimento Institucional Dr. Pery 
Gonçalves dos Santos, conforme termo de referência que integra 
este contrato.
5 – Prazo: Em 12 doze) meses, a partir da ordem de início de 
fornecimento.
6 - Forma de Pagamento: Em 12(doze) parcelas, conforme termo de 
referência.
7 - Valor Total: R$ 4.701,53 (quatro mil, setecentos e um reais e 
cinquenta e três centavos).

Quissamã (RJ),20 de dezembro de 2021.

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1 – APOSTILA 01 AO CONTRATO Nº 060/2021.
2 - Fato gerador: Convite nº 015/2021 - Processo nº 3790/2021 – 
SECLA.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa  ASSAF E 
ASSAF SONORIZAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
4 –  Fundamentação: Redirecionamento de eventos, com 
fundamento no Artigo 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
especificado abaixo.
•	 As lives em comemoração a “Nossa Senhora da Conceição” 
que seria realizada no dia 08 de dezembro e Missa do Galo que seria 
realizada no dia 24 de dezembro foram canceladas, e os serviços 
de organização dos eventos estão sendo redirecionados para a 
Orquestra Sinfônica Jovem Mariuccia Lacovino a ser realizada no dia 
17 de novembro/2021 e a Conferência de Cultura a ser realizada no 
dia 24 de novembro/2021.

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.

Kitiely Paula Nunes de Freitas
Secretária Municipal de Cultura e Lazer

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 048/2021.
2 – Fato Gerador: Processo nº 2241/2021, Solicitação nº 4185/2021, 
Pregão Presencial nº 041/2021 - SEMOB.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa 
RETROMAQ – SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA.
4 – Objeto: Prorrogação dos serviços de locação de equipamentos (2 
caminhões, 1 motoniveladora, 1 pá carregadeira, 1 retroescavadeira 
e 1 rolo liso compactador), inclusive motoristas e operadores, para 
realização de manutenção das estradas vicinais do município de 
Quissamã, conforme projeto básico que integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Prorrogação de prazo e acréscimo de serviços, 
com fundamento no Art. 57, II, c/c Art. 65, §1º, da Lei Federal nº 
8.666/93.
6 – Prazo do Termo Aditivo: 180 (cento e oitenta) dias.
7 – Valor do Termo Aditivo: R$ 434.988,93 (quatrocentos e trinta e 
quatro mil, novecentos e oitenta e oito reais e noventa e três centavos)

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras,
Serviços Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  21 De DezembrO De 2021 | eDiçÃO: N° 1723

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
231/2021

Processo Administrativo nº 10719/2021

OBJETO: Registro de preços contratação de empresa prestadora 
de serviços para realização de exames oftalmológicos em pacientes 
encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã/RJ.

VALOR ESTIMADO: R$ 249.087,96

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 
06/01/2022– 09:30

LOCAL: Sala de Reuniões da Casa do Empreendedor – Rua 
Barão de Vila Franca, nº 292 – Centro – Quissamã – RJ..

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-
se a disposição dos interessados para consulta e retirada no 
endereço acima citado, mediante requerimento em papel timbrado 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.

Denise Pessanha

Pregoeira

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2021

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 
dos interessados, que o Pregão Eletrônico nº 030/2021, referente 
à contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de modifi cação de vans ofi ciais escolares, incluindo o fornecimento 
de materiais, a fi m de atender a demanda escolar da Secretaria 
Municipal de Educação, realizado em 20/12/2021, às 14 horas, foi 
considerado DESERTO, por ausência de interessados.

 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.

Quelen Moreira de Souza

Pregoeira

SNA- SIMPLES NACIONAL 13/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 518,97 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 5.665,66 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 4.631,92 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 4.631,92 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 3.035,17 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 3.222,52 17.424-6
SNA- SIMPLES NACIONAL 14/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 36,20 10.267-9
FUNDEB 14/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 334.354,83 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 15/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.839,46 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 16/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 46,55 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 16/12/21 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 231.676,11 6.574-9
ORDEM BANCÁRIA 16/12/21 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 3.694,74 17.421-1

FEP- FUND. ESP. DO PETROLEO 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 39.473,33 73.058-0

ANP- ROYALTIES LEI 9478/97 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 11.092.707,46 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 7990/89 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 7.615.883,82 73.058-0
SNA- SIMPLES NACIONAL 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.050,50 10.267-9

R$ 19.344.469,16

.

TOTAL
Quissamã, 20 de dezembro de 2021.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art.
2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os
créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
20/12/21

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

SNA- SIMPLES NACIONAL 13/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 518,97 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 5.665,66 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 4.631,92 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 4.631,92 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 3.035,17 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 3.222,52 17.424-6
SNA- SIMPLES NACIONAL 14/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 36,20 10.267-9
FUNDEB 14/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 334.354,83 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 15/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.839,46 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 16/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 46,55 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 16/12/21 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 231.676,11 6.574-9
ORDEM BANCÁRIA 16/12/21 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 3.694,74 17.421-1

FEP- FUND. ESP. DO PETROLEO 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 39.473,33 73.058-0

ANP- ROYALTIES LEI 9478/97 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 11.092.707,46 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 7990/89 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 7.615.883,82 73.058-0
SNA- SIMPLES NACIONAL 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.050,50 10.267-9

R$ 19.344.469,16

.

TOTAL
Quissamã, 20 de dezembro de 2021.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art.
2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os
créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
20/12/21

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

SNA- SIMPLES NACIONAL 13/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 518,97 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 5.665,66 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 4.631,92 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 4.631,92 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 3.035,17 17.424-6
ORDEM BANCÁRIA 13/12/21 FUND. NACIO. DE ASSIS.SOCIAL R$ 3.222,52 17.424-6
SNA- SIMPLES NACIONAL 14/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 36,20 10.267-9
FUNDEB 14/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 334.354,83 19.900-1
SNA- SIMPLES NACIONAL 15/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.839,46 10.267-9
SNA- SIMPLES NACIONAL 16/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 46,55 10.267-9
ORDEM BANCÁRIA 16/12/21 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 231.676,11 6.574-9
ORDEM BANCÁRIA 16/12/21 FUND. NACIO. DESEN. EDUCAÇÃO R$ 3.694,74 17.421-1

FEP- FUND. ESP. DO PETROLEO 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 39.473,33 73.058-0

ANP- ROYALTIES LEI 9478/97 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 11.092.707,46 73.058-0
ANP- ROYALTIES LEI 7990/89 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 7.615.883,82 73.058-0
SNA- SIMPLES NACIONAL 17/12/21 SECRETARIA TESOURO NACIONAL R$ 2.050,50 10.267-9

R$ 19.344.469,16

.

TOTAL
Quissamã, 20 de dezembro de 2021.

Simone Moreira
   Secretária Municipal de Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art.
2º da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica
aos partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os
créditos abaixo discriminados:

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS
20/12/21

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$ CONTA 
CORRENTE

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2021

Processo nº 12361/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios para atender as necessidades dos setores da Secretaria Municipal de Assistência Social,
em favor das empresas:
 
-  A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no
valor de R$ 13.670,40 (Treze mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).
 
- D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 25.071.875/0001-05, no valor de R$ 8.625,12 (Oito mil,
seiscentos e vinte e cinco reais e doze centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2021

Processo nº 12361/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios para atender as necessidades dos setores da Secretaria Municipal de Assistência Social,
em favor das empresas:
 
-  A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no
valor de R$ 13.670,40 (Treze mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).
 
- D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 25.071.875/0001-05, no valor de R$ 8.625,12 (Oito mil,
seiscentos e vinte e cinco reais e doze centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2021

Processo nº 12361/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios para atender as necessidades dos setores da Secretaria Municipal de Assistência Social,
em favor das empresas:
 
-  A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no
valor de R$ 13.670,40 (Treze mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).
 
- D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 25.071.875/0001-05, no valor de R$ 8.625,12 (Oito mil,
seiscentos e vinte e cinco reais e doze centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2021

Processo nº 12361/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios para atender as necessidades dos setores da Secretaria Municipal de Assistência Social,
em favor das empresas:
 
-  A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no
valor de R$ 13.670,40 (Treze mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).
 
- D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 25.071.875/0001-05, no valor de R$ 8.625,12 (Oito mil,
seiscentos e vinte e cinco reais e doze centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2021

Processo nº 12361/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios para atender as necessidades dos setores da Secretaria Municipal de Assistência Social,
em favor das empresas:
 
-  A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no
valor de R$ 13.670,40 (Treze mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).
 
- D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 25.071.875/0001-05, no valor de R$ 8.625,12 (Oito mil,
seiscentos e vinte e cinco reais e doze centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2021

Processo nº 12361/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios para atender as necessidades dos setores da Secretaria Municipal de Assistência Social,
em favor das empresas:
 
-  A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no
valor de R$ 13.670,40 (Treze mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).
 
- D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 25.071.875/0001-05, no valor de R$ 8.625,12 (Oito mil,
seiscentos e vinte e cinco reais e doze centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 211/2021

Processo nº 12361/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de gêneros
alimentícios para atender as necessidades dos setores da Secretaria Municipal de Assistência Social,
em favor das empresas:
 
-  A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 39.702.519/0001-57, no
valor de R$ 13.670,40 (Treze mil, seiscentos e setenta reais e quarenta centavos).
 
- D H S COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 25.071.875/0001-05, no valor de R$ 8.625,12 (Oito mil,
seiscentos e vinte e cinco reais e doze centavos).
 
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.
 
 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretária Municipal de Assistência Social

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial nº 206/2021

Processo nº 13976/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para serviços de
carga, transporte e descarga com fornecimento de material de brita corrida para capeamento de
estradas nos Bairros de Campina, Sítio Quissamã II, Beira de lagoa, Machado e Praia de João
Francisco, em favor da empresa:
 
- NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI , CNPJ: 10.614.866/0001-46, no valor de R$
338.725,00 (trezentos e trinta e oito mil e setecentos e vinte e cinco reais)
 

Outrossim, autorizo a emissão das nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 16 de dezembro de 2021.
 
 
 

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial nº 206/2021

Processo nº 13976/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para serviços de
carga, transporte e descarga com fornecimento de material de brita corrida para capeamento de
estradas nos Bairros de Campina, Sítio Quissamã II, Beira de lagoa, Machado e Praia de João
Francisco, em favor da empresa:
 
- NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI , CNPJ: 10.614.866/0001-46, no valor de R$
338.725,00 (trezentos e trinta e oito mil e setecentos e vinte e cinco reais)
 

Outrossim, autorizo a emissão das nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 16 de dezembro de 2021.
 
 
 

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial nº 206/2021

Processo nº 13976/2021
 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a contratação de empresa para serviços de
carga, transporte e descarga com fornecimento de material de brita corrida para capeamento de
estradas nos Bairros de Campina, Sítio Quissamã II, Beira de lagoa, Machado e Praia de João
Francisco, em favor da empresa:
 
- NORTE LAGOS EMPREENDIMENTOS EIRELI , CNPJ: 10.614.866/0001-46, no valor de R$
338.725,00 (trezentos e trinta e oito mil e setecentos e vinte e cinco reais)
 

Outrossim, autorizo a emissão das nota de empenho correspondente.
 

Quissamã (RJ), 16 de dezembro de 2021.
 
 
 

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

 
 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300         



4

www.quissama.rj.gov.br
21 De DezembrO De 2021

ANO: 05  N°: 1723

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos  
Diretor de Previdência

Carmen Lúcia do Espirito Santo Gomes  
  Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand
Controlador Interno Previdenciário

Udete Mota Llobera Ferriol
Gerente Financeiro

Hugo Luiz Pereira Salles
Coordenador de Recursos Humanos

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

 
 
 
 
 
 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ
– IPMQ CONVOCA OS MEMBROS DO
COMITÊ DE INVESTIMENTOS PARA A
REUNIÃO ORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ
NO DIA 23.12.21, ÀS 9 HORAS NA SALA DE
REUNIÕES DO IPMQ.

 
O Presidente do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de
Quissamã - RJ, convoca os membros do Comitê de Investimentos para a reunião ordinária que
acontecerá no dia 23.12.21, às 9 horas, na sala de reuniões do IPMQ.

 
 
 
 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.
 
 
 
 

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

 

 

 
 
 
 
 
 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ
– IPMQ CONVOCA OS MEMBROS DO
COMITÊ DE INVESTIMENTOS PARA A
REUNIÃO ORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ
NO DIA 23.12.21, ÀS 9 HORAS NA SALA DE
REUNIÕES DO IPMQ.

 
O Presidente do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de
Quissamã - RJ, convoca os membros do Comitê de Investimentos para a reunião ordinária que
acontecerá no dia 23.12.21, às 9 horas, na sala de reuniões do IPMQ.

 
 
 
 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.
 
 
 
 

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

 

 

 
 
 
 
 
 

O PRESIDENTE DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ
– IPMQ CONVOCA OS MEMBROS DO
COMITÊ DE INVESTIMENTOS PARA A
REUNIÃO ORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ
NO DIA 23.12.21, ÀS 9 HORAS NA SALA DE
REUNIÕES DO IPMQ.

 
O Presidente do Comitê de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de
Quissamã - RJ, convoca os membros do Comitê de Investimentos para a reunião ordinária que
acontecerá no dia 23.12.21, às 9 horas, na sala de reuniões do IPMQ.

 
 
 
 

Quissamã (RJ), 20 de dezembro de 2021.
 
 
 
 

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

 

 



5
www.quissama.rj.gov.br

21 De DezembrO De 2021
ANO: 05  N°: 1723

VEREADORES DE QUISSAMÃ

Marcio Oliveira Pessanha
Presidente

Simone Flores Soares de Oliveira Barros
Vice presidente

Leone Cordeiro da Conceição 
1°secretário

Cássio Marins Reis
2°secretário

Alexandra Moreira de Carvalho Gomes
Vereadora

José Maurício Alves Dionísio
Vereador

Fábio Castro da Costa
Vereador

Rildo Barcelos Sobrinho
Vereador

Ailson Belarmindo Barreto
Vereador

Janderson Barreto Chagas
Vereador

Jocemar de Souza Batista
Vereador


